ПРОЕКТ

[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГРЫЗЛОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

ДОЛГОРУКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ
 2013 г.             с. Грызлово                                                  №

О Положении по проведению поисковых работ в целях увековечении памяти погибших при защите Отечества на территории сельского поселения Грызловский сельсовет
        Во исполнение Закона РФ от 14 января 1993 года №4292-1 "Об увековечении памяти погибших при защите Отечества" и Федерального закона от 25 июня 2002 года №73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», в целях увековечении памяти погибших при защите Отечества на территории сельского поселения Грызловский сельсовет, администрация сельского поселения Грызловский сельсовет
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение по проведению поисковых работ в целях увековечении памяти погибших при защите Отечества на территории сельского поселения Грызловский сельсовет (приложение).

2. Обнародовать настоящее постановление.
3.    Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4.  Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
Глава администрации сельского

поселения Грызловский сельсовет                                И.В.Малютин
 Приложение
к постановлению администрации сельского

поселения Грызловский сельсовет
от         2013 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ

по проведению поисковых работ в целях увековечении памяти погибших при защите Отечества на территории сельского поселения Грызловский сельсовет

1.Общие положения

1.Настоящее положение устанавливает порядок проведения поисковых работ в целях увековечении памяти погибших при защите Отечества на территории сельского поселения Грызловский сельсовет в соответствии с Законом РФ от 14 января 1993 года №4292-1 "Об увековечении памяти погибших при защите Отечества" и иными нормативными правовыми актами в сфере  действующего законодательства, а также настоящим Положением.

2. Поисковая работа

2.1. В целях выявления неизвестных воинских захоронений и не погребенных останков, установления имен погибших или имен пропавших без вести проводится поисковая работа. Она организуется и проводится общественными объединениями, уполномоченными на проведение такой работы.

Проведение поисковой работы в местах, где велись военные действия, а также вскрытие воинских захоронений в порядке самодеятельной инициативы запрещается.

2.2. Порядок проведения поисковой работы определяется действующим законодательством Российской Федерации, а в части захоронения погибших – администрацией сельского поселения Грызловский сельсовет в пределах своей компетенции.

Захоронение  выявленных в ходе проведения поисковых работ останков погибших проводится в соответствии со статьей 4 Закона РФ от 14 января 1993 года №4292-1 "Об увековечении памяти погибших при защите Отечества", а обнаруженные неизвестные ранее воинские захоронения после их обследования, учета и регистрации благоустраиваются администрацией сельского поселения Грызловский сельсовет с участием воинских частей, дислоцированных на соответствующих территориях.

Найденные оружие, документы и другое имущество погибших передаются по акту в органы военного управления по месту их обнаружения для изучения, проведения экспертизы и учета. При этом документы, личные вещи и награды погибших передаются их родственникам или в музеи, стрелковое оружие передается в органы внутренних дел. Стрелковое оружие и иные средства вооружения после приведения в состояние, исключающее их боевое применение, могут передаваться для экспонирования в музеи.

Об обнаружении взрывоопасных предметов немедленно сообщается в органы военного управления, которые в установленном порядке принимают меры по их обезвреживанию или уничтожению. Изъятие в порядке самодеятельной инициативы взрывоопасных предметов с мест их обнаружения и их транспортировка запрещаются.

3. Полномочия администрации сельского поселения Грызловский сельсовет в области увековечении памяти погибших при защите Отечества

3.1. Администрация сельского поселения Грызловский сельсовет организует и проводит работу по увековечивании памяти погибших при защите Отечества в части захоронения и содержания мест захоронения.

3.2. Администрация сельского поселения Грызловский сельсовет:

- осуществляет мероприятия по содержанию в порядке и по благоустройству воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества, которые находятся на территории сельского поселения Грызловский сельсовет.

- создают резерв площадей для новых воинских захоронений.